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Bình Đại, ngày 17 tháng 12 năm 2021 

 

KẾ HOẠCH 
Phân bổ vắc xin phòng COVID-19  huyện Bình Đại  (đợt 25) 

________________ 

 

Căn cứ Quyết định số 3355/QĐ-BYT ngày 08 tháng 07 năm 2021 của Bộ 

trưởng Bộ Y tế về việc ban hành kế hoạch Triển khai chiến dịch tiêm vắc xin 
phòng COVID-19 năm 2021- 2022; 

Căn cứ công văn số 8688/BYT-DP ngày 14 tháng 10 năm 2021 của Bộ Y tế 
về việc tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 12-17 tuổi; 

 Căn cứ công văn số 10225/BYT-DP ngày 01 tháng 12 năm 2021 của Bộ Y 
tế về việc tiêm vắc xin phòng COVID-19 liều cơ bản và nhắc lại; 

Căn cứ Kế hoạch số 8278/KH-UBND ngày 15 tháng 12 năm 2021 của Ủy 
ban nhân dân tỉnh Bến Tre về việc phân bổ vắc xin phòng Covid- 19 tỉnh Bến Tre 
đợt 25. 

Căn cứ Kế hoạch số 2607/KH-UBND ngày 03 tháng 9 năm 2021 của Ủy ban 
nhân dân huyện Bình Đại về việc ban hành Kế hoạch triển khai Chiến dịch tiêm 

vắc xin phòng COVID- 19 năm 2021- 2022; 
Ủy ban nhân dân huyện Bình Đại xây dựng Kế hoạch phân bổ vắc xin phòng 

COVID-19 huyện Bình Đại  (đợt 25). 
 

I. MỤC TIÊU  
1. Mục tiêu  

Phòng chống dịch chủ động bằng việc sử dụng vắc xin phòng COVID-19 
cho các đối tượng nguy cơ và cho cộng đồng. 

Đảm bảo an toàn tiêm chủng và sử dụng tiết kiệm hiệu quả vắc xin, không 
để vắc xin hết hạn trong bối cảnh chống dịch. 

 

2. Yêu cầu 
 Tổ chức tiêm chủng đảm bảo thuận lợi, chất lượng, an toàn theo quy định 

phòng chống dịch. 
 Huy động tối đa các lực lượng đủ điều kiện, năng lực tổ chức tiêm chủng 

bao gồm các cơ sở y tế công tư trên địa bàn huyện Bình Đại tham gia thực hiện. 
 Phối hợp chặt chẽ giữa các ban ngành, đoàn thể huyện liên quan, Ủy ban 

nhân dân các xã, thị trấn trong công tác tổ chức tiêm chủng. 
 

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ DỰ KIẾN PHÂN BỔ VẮC XIN 
- Hoàn tất việc tiêm vắc xin mũi 1 cho người từ 18 tuổi trở lên;  

- Thực hiện tiêm mũi 2 cho người từ 18 tuổi đã tiêm mũi 1 vắc xin Pfizer 
hoặc Moderna sau 3-4 tuần; chú trọng người trên 50 tuổi. 
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- Tiêm liều bổ sung (mũi 3): Ưu tiên cho người từ 50 tuổi trở lên đã tiêm đủ 
liều cơ bản có tình trạng suy giảm miễn dịch vừa và nặng như người cấy ghép tạng, 

ung thư, HIV, đang điều trị thuốc ức chế miễn dịch hoặc đã điều trị trong vòng 6 
tháng…; Ưu tiên cho người từ 50 tuổi trở lên đã tiêm đủ liều cơ bản. 

- Trong trường hợp thừa vắc xin sau đợt tiêm chủng Ban Chỉ đạo phòng, 
chống dịch COVID-19 các xã, thị trấn; Thủ trưởng các đơn vị Quyết định bổ sung 

đối tượng và phê duyệt danh sách đối tượng bổ sung phải phù hợp với số lượng vắc 
xin còn lại tại địa phương phải đảm bảo các đối tượng phải đúng theo nguyên tắc 

ưu tiên theo công văn số 10225/BYT-DP ngày 01 tháng 12 năm 2021 của Bộ Y tế 
về việc tiêm vắc xin phòng COVID-19 liều cơ bản và nhắc lại.  

 
Bảng. Dự kiến đối tượng và phân bổ vắc xin Pfizer đợt 25 (0,3ml/liều) 

 

STT Tên xã 

Vắc xin tiêm 

mũi 1 cho 
người >18tuổi 

Vắc xin tiêm mũi 3 

Tổng 
cộng 

Người 

>50tuổi 
có bệnh 

nền 

Người 
>65tuổi 

1 Tam Hiệp 38 148 120 306 

2 Long Hòa 52 258 536 846 

3 Long Định  46 272 450 768 

4 Phú Thuận 38 255 433 726 

5 Châu Hưng 84 268 182 534 

6 Thới Lai 24 372 276 672 

7 Vang Quới Tây 32 278 740 1050 

8 Vang Quới Đông 40 225 527 792 

9 Phú Vang 9 204 549 762 

10 Lộc Thuận 59 328 261 648 

11 Phú Long 30 273 255 558 

12 Định Trung 7 400 187 594 

13 Bình Thới 176 352 192 720 

14 Bình Thắng 834 443 253 1530 

15 Thị Trấn 132 484 320 936 

16 Đại Hòa Lộc 11 364 135 510 

17 Thạnh Trị 36 402 336 774 

18 Thừa Đức 298 280 142 720 

19 Thạnh Phước 96 402 150 648 

20 Thới Thuận 43 285 740 1068 

Tổng cộng 2.085 6.293 6.784 15.162 
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III. PHẠM VI, THỜI GIAN, HÌNH THỨC VÀ CƠ SỞ THỰC HIỆN 
TIÊM VẮC XIN 

1. Phạm vi và thời gian triển khai  
   Phạm vi: Toàn huyện Bình Đại  

 Thời gian thực hiện:  
 +  Tiêm mũi 1, 2 cho người từ 18 tuổi trở lên: bắt đầu từ 18/12/2021. 

 + Tiêm liều bổ sung (mũi 3): bắt đầu từ 19/12/2021 đến 20/12/2021.  
 

2. Phương thức triển khai 
Triển khai chiến dịch đồng loạt trên địa bàn toàn huyện. 

   Trung tâm Y tế huyện Bình Đại là đầu mối phối hợp với ban ngành, đoàn thể 
và BCĐ phòng chống dịch COVID-19 các xã xây dựng kế hoạch chi tiết tổ chức 

tiêm phòng COVID-19 trên địa bàn. 
 
  3. Cơ sở thực hiện tiêm vắc xin  

  Các cơ sở đủ điều kiện tiêm chủng theo quy đinh của Bộ Y tế.  
 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Ban Chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 huyện 

- Chỉ đạo việc triển khai thực hiện Kế hoạch phân bổ vắc xin COVID-19 của 
Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 huyện theo hướng dẫn chỉ đạo của Bộ 

Y tế và Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre. 
- Chỉ đạo, điều hành phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể, đơn vị sự nghiệp 

huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trong triển khai thực hiện Kế hoạch 
phân bổ vắc xin COVID-19 trên toàn huyện nhằm huy động nguồn lực tham gia và 

hỗ trợ thực hiện hiệu quả kế hoạch này. 
- Tổ chức họp, giao ban khi cần thiết để kiểm điểm, đánh giá tình hình, đề ra 

các biện pháp xử lý kịp thời các tình huống phát sinh khi triển khai tiêm chủng. 

Ban hành các Quyết định trong trường hợp khẩn cấp. 
- Theo dõi sát, đánh giá tình hình an toàn tiêm chủng và kịp thời đề xuất Ủy 

ban nhân dân huyện các biện pháp xử lý phù hợp. 
- Tổ chức thực hiện và đôn đốc kiểm tra các Ban Chỉ đạo Phòng, chống dịch 

COVID-19 các xã, thị trấn thực hiện kế hoạch này. 
 

2. Trung tâm Y tế 
- Chủ trì và phối hợp với các ban, ngành, Đoàn thể và các đơn vị, tổ chức 

triển khai thực hiện kế hoạch. 
- Chỉ đạo các phòng, khoa, Trạm y tế lập Kế hoạch tiêm chủng theo số lượng 

vắc xin phòng COVID-19 được phân bổ, đảm bảo chất lượng, an toàn, đúng tiến 
độ. 

- Phối hợp Phòng Tài chính và các đơn vị liên quan lập dự toán kinh phí thực 
hiện tiêm vắc xin phòng COVID-19. 

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan theo dõi, giám sát hoạt động tổ chức 

tiêm vắc xin phòng COVID-19, kịp thời nắm bắt, giải quyết các khó khăn vướng 
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mắc, sự cố trong quá trình tổ chức hoặc đề xuất Ủy ban nhân dân huyện biện pháp 
xử lý (nếu có). 

- Cung cấp tài liệu chuyên môn cho các cơ quan thông tin đại chúng, các ban 
ngành, đoàn thể phục vụ cho công tác truyền thông, tuyên truyền về ý nghĩa, mục 

đích, lợi ích của tiêm vắc xin Covid-19. 
- Tham mưu cho Ban Chỉ đạo huyện thành lập đoàn kiểm tra, giám sát tại các 

địa phương có tổ chức triển khai thực hiện tiêm vắc xin phòng bệnh COVID-19. 
- Báo cáo, đánh giá kết quả thực hiện cho Ủy ban nhân dân huyện theo tiến độ 

triển khai hoặc khi có yêu cầu; báo cáo ngay các vấn đề bất lợi phát sinh trong quá 
trình tổ chức thực hiện. 

 
3. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

- Phối hợp với Trung tâm Y tế tham mưu Ủy ban nhân dân huyện bố trí nguồn 
ngân sách đảm bảo đáp ứng nhu cầu kinh phí cho các hoạt động tổ chức tiêm vắc 
xin phòng COVID-19 toàn huyện. 

- Hướng dẫn các đơn vị liên quan về thủ tục, quy trình để sử dụng kinh phí 
thực hiện tiêm vắc xin phòng COVID-19 thuận lợi, nhanh chóng và đúng quy định. 

- Hướng dẫn thực hiện giá dịch vụ tiêm chủng phòng COVID-19 theo hướng 
dẫn của Bộ Tài chính. 

 
4. Phòng Văn hóa Thông tin và Truyền thông; Trung tâm Văn hóa - thể 

thao và Truyền thanh  
- Phối hợp với Trung tâm Y tế xây dựng kế hoạch truyền thông và chỉ đạo các 

đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện kế hoạch. 
- Chỉ đạo các cơ quan truyền thông đại chúng của huyện tham gia công tác 

tuyên truyền trước và trong thời gian tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19. 
- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện theo hướng dẫn. 
 

5. Công an huyện 
- Phối hợp với các đơn vị liên quan hỗ trợ triển khai tiêm vắc xin phòng 

COVID-19, đảm bảo an ninh trật tự tại các điểm tiêm vắc xin phòng COVID-19. 
- Chỉ đạo cho các đơn vị trực thuộc tích cực hỗ trợ thực hiện kế hoạch tiêm 

vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn quản lý. 
 

6. Các cơ quan, ban, ngành đoàn thể huyện 
- Lập danh sách đối tượng tiêm vắc xin phòng COVID-19 thuộc quản lý của 

đơn vị theo đối tượng của Kế hoạch; phối hợp tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-
19 theo kế hoạch cụ thể của ngành y tế, đảm bảo các đối tượng được tiêm vắc xin 

đầy đủ, đúng tiến độ. 
- Phối hợp, hỗ trợ ngành y tế thực hiện các hoạt động trong kế hoạch tổ chức 

tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của 
đơn vị. 
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- Tổ chức tuyên truyền cho cán bộ, nhân viên trong ngành, đoàn thể hiểu biết 
về lợi ích, hiệu quả của chiến dịch để phòng chống dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe cho 

nhân dân, cho cộng đồng. 
 

7. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện Bình Đại 
Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tuyên truyền vận động người dân biết để thực 

hiện kế hoạch triển khai chiến lược tiêm vắc xin phòng COVID-19 của huyện. 
Đồng thời thực hiện vai trò giám sát việc triển khai thực hiện tiêm vắc xin phòng 

COVID-19 trên địa bàn phụ trách. 
 

8. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 
Chủ tịch Ủy ban nhân dân chịu trách nhiệm chỉ đạo triển khai thực hiện Kế 

hoạch của Ủy ban nhân dân huyện về việc phân bổ vắc xin COVID-19 theo tình 
hình thực tế của địa phương và phù hợp với kế hoạch phân phối vắc xin của Ủy 
ban nhân dân huyện. 

Đặc biệt cử cán bộ hỗ trợ Trạm Y tế nhập danh sách người đã được tiêm 
ngừa vắc xin Covid-19 vào phần mềm quản lý tiêm chủng tại địa phương. 

 

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện 

Kế hoạch này./. 
 
 

Nơi nhận:                                                                                     
- UBND tỉnh (báo cáo);                                                                        
- TT.HU (báo cáo); 
- TT.HĐND huyện (báo cáo); 
- CT, các PCT UBND huyện; 
- Các ban, ngành huyện; 
- MTTQ và các tổ chức CT-XH huyện; 
- UBND các các xã-Thị trấn; 
- Thành viên BCĐ PCD Covid-19;                                                        
- Lưu: VT. 
 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

Phạm Hữu Toại 
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